Anno 1215, 15 settembre, Napoli, documento tratto da Carla 

Vetere, a cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-
1265), tomo II, Salerno 2000. 

[73] […] 28 
1215 settembre 15, Napoli 

Sergio Vulcano, figlio dei defunti Adinolfo Vulcano e Grusa, vende al fratello 

Giovanni Vulcano la sua quarta di terra a Corigliano, eredità paterna, congiunta 
alla metà di un’altra quarta di terra appartenente a Giovanni, per due once d’oro in 
tarì, delle quali un’oncia viene data al chierico Gregorio de Girardo per l’altare di 
San Severino nella chiesa di Santa Maria Maggiore, sanando un debito del defunto 
Adinolfo. 

796 Nel Not. 2 si legge Furnaro. 
797 Così il Not. 1; nel Not. 2 si legge coherent. 
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Originale (A) ASN, perg. n. 171, mm. 280\210 x 590. Sul verso di mano coeva: 
«Charta de terra de Conucciano»; se guono scritte di mano moderna. 

Regesto: DE LELLIS, Notamentum, c. 39. 

⁝ † In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege ⁝| anno nonodecimo et eius dominationis 
civitatis Neapolis et rex Romanorum semper agusto anno primo, dye | quintadecima 
[74] mensis septembri, inditione quarta, Neapoli. Certum est me Sergio cognomento 
Bulcano, | filio quondam domni Adinolfi qui iterum Bulcano vocabatur dudum 
comestabile et quondam domna Grusa honesta femina iugalium | personarum, a 
presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Iohannes 
cognomento Bulcano, uterino germa|no meo, id est integra portione mea, quod798 est 
integra una quatra, q(ue) michi pertinet de integra petia | de terra et de integra scapula 
sua ante se simul posite vero in loco qui nominatur Curilianu, una cum arbo|ribus et 
fructoras suas, et cum quantu ad oc pertinet de integru palmentu et subretorium suum 
et pischina | simul frabitis costitutis intus ipsa petia de terra et cum introitu suum et 
omnibus sibi pertinentibus. Pertinen|tes vero michi per suprascripto genitori nostro. 
Qui799 aduc indivisa et in comune reiacet ipsa integra una quatra, | [q(uam)] superius 
tibi venundedi de suprascripta integra petia de terra et de iandicta scapula cum suis 
omnibus pertinentibus, | ut super legitur, cum alia una quatra tua exinde, modo vero 
de ipsa integra petia de terra et de suprascripta sca|pula et de suis omnibus 
pertinentibus tibi exinde pertinet integra medietate; iterum q(ue) ipsa medietate iam 
propria | tua de suprascripta petia de terra et de suprascripta scapula et de suis 
omnibus pertinentibus, ut super legitur, est indivisa et in | comune cum alia medietate 
exinde, qui800 est de Petro qui nominatur Coctio et de Trocta que nominatur Caballa 
hoc est iugalex. | Et coheret ad ipsa integra petia de terra et ad iandicta scapula de 
terra unde ipsa in|tegra una quatra superius tibi venundedi et unde tibi exinde pertinet 
alia una quatra | modo vero tibi exinde pertinet integra medietate et unde ipsa alia 
medietate exinde est de iuga|lex, ut super legitur: de uno latere est terra ecclesie 
Sancte Restitute de intus episcopio sancte Neapolitane Ecclesie et de ch(atolic)e 
congregationis ecclesie Sancti Georgii catholice maioris iuris sancte Neapolitane 
Ecclesie, sicuti inter se | egrupus et terminis esfinat; de alio latere est terra ecclesie 
Sancte Marie ad Cibeu iuris suprascripte sancte Neapolitane Ecclesie, | sicuti inter se 
sepis esfina; de uno capite est bia, per quam801 ibidem introitu ingredit; | de alio 
capite qualiter dessendit cum ipsa scapula sua ante se uscque in fundo | ribi, sicuti 
aqua esfina. De quibus nichil michi de oc, q(uod) superius tibi venun|dedi cum suis 
omnibus pertinentibus, ut super legitur, exinde aliquod remanxit aut reser|bavi nec in 
aliena cuiusque personas, quod absit, comisit aut iam comicto potestate, | set a 
presenti die et deinceps a me tibi sit venundatu et traditu in tua tuisque heredibus | 
sint potestate q(uic)q(uid) esinde facere volueritis ut ab odierna die semper in 
omnibus libera exinde | abeatis potestate; et neque a me suprascripto Sergio 
cognomento Bulcano, filio suprascriptis quondam domni Adinolfi | qui iterum 
Bulcano vocabatur dudum comestabile et de suprascripta quondam domna Grusa 
honesta femina iugalium | personarum, ut super legitur, neque a meis heredibus nec a 
nobis personas sumisas [75] nullo tenpore num|quam tu suprascripto domno 
Iohannes cognomento Bulcano uterino germano meo aut heredibus tuis, | quod absit, 
abeatis exinde aliquando quacunque requisictiones aut molestia | per nullum modum 

798 Quod: così. 
799 Qui: così. 
800 Qui: così. 
801 Per quam: per esteso. 

 425 

nec per sumixas personas a nunc et in perpetuis temporibus. Insuper et omni tenpore | 
ego et heredibus meis tibi tuisque heredibus ipsu, q(uod) superius tibi venundedi cum 
suis omnibus | pertinentibus, ut super legitur, in omnibus illut antestare et defendere 
debeamus da | omne ominex omnique personas. Propter quod acepi a te exinde in 
presentis in omnes | decisictiones seu deliberationes, id est due uncie de aurum de 
tari boni de Sicilia pesate | ad uncie iuste, sicut inter nobis conbenit. Si autem aliter 
fecerimus de is omnibus suprascriptis | per quobis modum aut sumixas personas, tunc 
compono ego et heredibus meis tibi tuique heredibus | auri solidos quinquaginta 
visantios. Et ec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus Tomasius 
scriptor | dischipulus domnus Iohannes primarius per suprascripta inditione. Oc 
signum + manus suprascripto Sergio cognomento Bulcano, filio suprascriptis | 
quondam domni Adinolfi Bulcani dudum comestabile, ut super legitur, ab eu rogatus 
pro eu subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidit. Et oc m(emorati) sumus quia 
de ipse due uncie de auru, q(uas) da te acepi, una | uncia de aurum exinde dedi et 
rendidivi seu pargiavi as domno Gregorio clerico qui nominatur de Girardo | pro illu 
altare, q(uod) est ad onere Sancti Seberini, q(uod) est intus ecclesia Sancte Marie 
Maioris, q(uod) fuit debitu de suprascripto genitori nostro, et reliqua una uncia 
exinde ego inde feci opu et necesitate mea, | et de alia omnia fiamus per ordine, 
qualiter superius legitur +. | 

† Ego Matheus curialis testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidi +. | 
† Ego Iohannes scriniarius testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidi +. | 
† Ego Iohannes primarius complevi et absolvi per suprascripta inditione +. 

Anno 1221, 26 marzo, Napoli, documento tratto da Carla Vetere, a 

cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-1265), tomo II, 
Salerno 2000. 

[99] […] 39 
1221 marzo 26, Napoli 

Altruda, figlia minorenne di Iacopo Scriniario e della defunta Emma sua prima 

moglie, col consenso dei nobiliores homines del tocco di San Gennaro in Diaconia, 
regione di Forcella, e avendo per avvocato suo zio Filippo Scriniario, figlio del 
defunto Cesario Scriniario, vende a Stefania, figlia del defunto Matteo Filomarino, 
ed a Gaita, figlia del defunto Landolfo Caracciolo, responsaibili dell’infermeria di 
San Gregorio armeno, una terra a Calvizzano, località Cesa Adstricta, per 
quattordici once d’oro in tarì, che suo padre congiungerà con un’altra somma di 
denaro per farle la dote, e conservandone la chartula donationis et traditionis che ne 
costituisce il titolo di proprietà.  

Originale (A) ASN, perg. n. 178, mm. 500 x 580: manca un pezzo del protocollo. 

Sul verso di mano coeva: «Charta comparationis de illa terra de Calbictianu et dicitur 
ad Cesa Adstricta, que ego Stefania et ego Gayta, comparavimus su[...]»; seguono 
scritte di mano moderna. 

Regesto: DE LELLIS, Notamentum, c. 60. 

[100] ⁝[† In nomine domini dei salvatoris nostri] Iesu Christi. Imperante domino 

nostro Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno prim[o 
et] res Sicilie anno ⁝| vicesimoquarto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 
sexto, sed et Enricus eius filio anno primo, die vicesimasesta mensis martii, inditione 
nona, Neapoli. | Certum est me Altruda h(onesta) p(ersona) l(icet), filia quidem 
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domno Iacobo cognomento Scriniario et quondam domna Emma honesta femina, 
q(ue) fuit anteriora conius eius, | iugalium personarum, ego autem cum consensu et 
voluntate de suprascripto genitori meo, seu et ego autem per absolutiones de 
nobilioribus ominibus de illu toccu qui dicitur de Sanctu Ia|nuariu in Diaconia, 
regione Furcillense, et una mecum abendo abbocatore quidam domno Filippo 
cognomento Scriniario proesadelfo thio meo, filio quondam domni Cesarii Scriniarii, 
q(eum) ipsis | nobilioribus ominibus michi eum abbocatore dederunt eo quod non 
sum perducta illegitima etate, a presenti die promtissima voluntate venundedi et 
tradidi vobis domna | Stephania, umile monacha monasterii Sancti Gregorii Maioris, 
filia quondam domni Mathei Filiomarini, et domna Gayta, umile monacha ipsius 
mo|nasterio Sancti Gregorii Maioris, filia quondam domni Landolfi Caracculi, hoc 
est insimul rectrices et gubernatrices de illu sanctu infirmariu, q(uod) est de ipsius 
mo|nasterio Sancti Gregorii, et per vos in ipso sancto vestro infimario, id est integra 
petia de terra mea, q(ue) est defisa et scalogniata da omne fidan|tia et angaria seu 
dationes da intus et da foris, posita vero illoco qui nominatur Calbictianu, et dicitur 
ad Cesa Adstricta, insimul | una cum arboribus et tructoras suas, et cum introytu suu 
et omnibus sibi pertinentibus. Pertinentes vero michi per suprascripta genitrice mea, 
et ad suprascripta genitrice mea | pertinent per firmissima chartula donationis et 
traditionis802 sua, q(uam) ad ea de esinde et de alium, q(uod) ipsa chartula continet, 
fecit Altruda honesta femina thia sua, | prothia mea, filia quondam domno Raynlado 
cognomento de Bellucanpu et quondam domna Gemma honesta femina iugalium 
personarum, ipsa autem cum consensu et voluntate de domno Iustino co[gno|mento 
......] comestabile viro suo, sicut ipsa firmissima chartula continet. Q(ue) vero ipsa 
firmissima chartula donationis et traditionis, ut super legitur, aput me | remansit pro 
ipsu aliu, q(uod) continet, q(uod) in mea reserbavit potestate ; etiam et qundoque 
vobis vestrisque posteras et in ipso sancto vestro infirmariu necenxa | fuerit ipsa 
firmissima chartula donationis et traditionis, ut super legitur, tunc statim ego et 
heredibus meis vobis vestrisque posteras et in ipso sancto infirmariu illa ostendere et 
mostrare | debeamus salba testate et roborata pro ipsu, q(uod) superius vobis et per 
vos in ipso sancto infirmariu venundedi asque omni data occasione. Et coheret ad 
suprascripta integra petia | de terra, q(uam) superius vobis et per vos in ipso sancto 
vestro infirmariu venundedi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: de uno 
latere est terra staurita plevis ecclesie Sancte [101] | Marie catholice maioris, sicuti 
inter se lebata esfina; et de alio latere est bia publica, unde ibidem introytu ingredit, 
sicuti inter se sepis esfina; | de uno capite est terra ecclesie Sancti Iacobi de 
suprascripto loco Calbictianu, sicuti inter se sepis esfina; et de alio capite ades parte 
de terra de illu Guindactiu, | sicuti inter se sepis esfina. De quibus nichil michil803 de 
oc, q(uod) superius vobis et per vos in ipso sancto vestro infirmariu venundedi cum 
suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, esinde aliquod | remansit aut reserbavi 
nec in aliena cuiusque persona, quod absit, commisit aut iam commicto potestate, set 
a presenti die et deinceps a me vobis et per vos | in ipso sancto vestro infirmariu sint 
potestate q(uic)q(quid) esinde facere volueritis ut ab odierna die | semper in omnibus 
libera esinde abeatis potestate; et neque a me suprascripta Altruda h(onesta) 
p(ersona) l(icet), filia suprascripti quidam domni Iacobi cognomento Scriniario 
comestabile et de suprascripta quondam domna Emma honesta femina, q(ue) fuit 
an|teriora conius eius, iugalium personarum, ego autem cum consensu et voluntate de 
suprascripto genitori meo, seu et ego autem per absolutionis et mecum abendo 
suprascriptu abbocatore, ut super legitur, neque a meis heredibus nec a nobis 
per|sonas summixas nullo tenpore numquam vos suprascripta domna Stephania, 

802 Si desidera. 
803 Michil: così. 
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umile monacha de ipsius monasterio Sancti Gregorii Maioris, filia suprascriptis 
quondam domni Mathei Filiomarini | et iandicta domna Gayta, umile monacha ipsius 
monasterio, filia suprascriptis quondam domni Landolfi Caracculi, hoc est insimul 
rectrices et gubernatrices de ipso sancto infirmariu, q(uod) est de ipsius monasterio | 
Sancti Gregorii Maioris aut posteras vestras vel ipso sancto vestro infirmariu, quod 
absit, abeatis esinde aliquando quancunque requisictiones aut molestia per nullum 
modum nec | per sumixas personas a nuc et in perpetuis temporibus. Insuper et omni 
tempore ego et heredibus meis vobis vestrisque posteras et in ipso sancto vestro 
infirmariu ipsa integra petia de terra, q(uam) su|perius vobis et per vos in ipso sancto 
vestro infirmaio venundedi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, in 
omnibus illut antestare et defendere debeamus da omnes omines omni|que personas 
et da omne legationes de parentibus nostris et da omne fidantia et angarias seu 
dationes da intus et da foris asque omni data occasione. Prop|ter quod adcepi a vobis 
exinde in presentis in omne decisione deu deliberationes, id est quadtuordecim uncie 
simul de auru de tari de Si|cilia pesate ad uncie iuste, q(quas) ego illos dedi ad 
suprascripto genitori meo, et ipso genitori meo illo iunxi cum aliu pretiu suu pro ipso 
genitori meo michi illos in dote dandum pro me esin|de immaritandum, sicut inter 
nobis conbenit. Si autem aliter fecerimus de is omnibus suprascriptis per quobis 
modum aut summixas personas tunc compono ego et heredibus meis vobis | 
vestrisque posteras et in ipso sancto infirmariu auri solidos tricentos quinquaginta 
bisantios. Et ec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus Riccardus 
scriptor dischipulus domnus Iohannes [102] primarius | per suprascripta inditione. 
Hoc signum + manus suprascripta Altruda h(onesta) p(ersona) l(icet), filia 
suprascriptis quidam domno Iacobo cognomento Scriniario comestabile et de 
suprascripta quondam domna Emma honesta femina, q(ue) fuit anteriora conius eius, 
iuga|lium personarum, ipsa autem cum consensu et voluntate de suprascripto genitori 
suo, seu et ipsa autem per absolutiones et secum abendo suprascriptum abbocatorem, 
ut super legitur, ab eis rogatus pro eis subscripsi et suprascriptu auru traditos bidi +. | 

† Ego Iohannes scriniarius per absolutiones suprascriptis nobilioribus hominibus 
testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidi +. |